PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 017/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A saúde como premissa básica no exercício da cidadania do ser humano se

constitui de extrema relevância para a sociedade, pois a saúde diz respeito à qualidade de

vida, e, o direito sanitário se externa como forma indispensável no âmbito dos direitos

fundamentais sociais.

A Unidade Básica de Saúde, Dr. Roberto Contente, inaugurada há muitos anos

atrás, e recentemente reformada é de substancial importância no atendimento ambulatorial

à clientela que reside em vários bairros além das comunidades do espaço rural.

Nesse sentido, urge, em face da necessidade, que se transforme a Unidade Básica

de Saúde Roberto Contente em Hospital Municipal, uma vez que essa unidade possui

estrutura para ser transformada em hospital municipal é de mais fácil acesso aos

ribeirinhos bem como aos moradores da cidade e do Espaço rural estradas, por sua

localização o  que garante o atendimento hospitalar descoberto e com grande demanda no

município uma vez que o Hospital Santa Rosa presta atendimento por meio de regulação.

Assim posto, requeiro depois de obedecidas as formalidades legais, que a Mesa

Executiva da Câmara envie expediente à Excelentíssima Senhora, FRANCINETI

CARVALHO, PREFEITA MUNICIPAL,  SOLICITANDO A TRANSFORMAÇÃO DA

UNIDADE BASICA DE SAUDE DR. ROBERTO CONTENTE EM HOSPITAL MUNICIPAL

DR. ROBERTO CONTENTE. Que a decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de

comunicação deste Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 22 de

fevereiro de 2021.

Emerson João Negrão Rodrigues
VEREADOR – MDB